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[Robert Christensen.] 
jeg vil  gerne komme med et par bemærk- 
ninger. 

Jeg ser i lovforslaget, at man ønsker at 
hæve maksimumsgrænsen for en livsforsik- 
ring fra 1 1/2 til 2% mill. kr. Jeg mener at 
vide, at ingen andre livsforsikringsselskaber 
har en sådan maksimumsgrænse. Hvis for- 
sikringsbeløbet er så stort, at selskaberne 
ikke selv tør løbe risikoen, genforsikrer de, og 
det er et spørgsmål, om ikke statsanstalten 
kunne gøre det samme, og om denne maksi- 
mumsgrænse i det hele taget er nødvendig. 

At alle forsikringer fremtidig skal have 
den samme respittid, forstår jeg skal gælde 
af hensyn til omkostningerne. Da admini- 
strationsomkostningerne er praktisk talt lige 
store, må det være rigtigt, vi går med her. 

Jeg har nogle bemærkninger om grund- 
lagsrenten, som hæves %  pct. og nu kommer 
op på 4% pct. Det ser jo lidt mærkeligt ud. 
4% pct. er vel omkring ved det halve af den 
rente, livsforsikringsselskaberne i øjeblikket 
anbringer deres kapital til, men da jeg er 
klar over, at denne grundlagsrente ikke kan 
ændres i den tid, en forsikring løber, er jeg 
også indforstået med, at det er et område, 
hvor man må være forsigtig. 1, det høje ting 
er vi vel alle sammen enige om, at vi ikke 
ønsker at bevare den nuværende høje rente 
i al evighed, så jeg tilslutter mig den for- 
sigtighed, der her lægges til grund. 

At præmien kan sænkes, fordi dødelig- 
heden er faldet, kan vi også i venstre glæde 
os over, og vi giver tilslutning til, at kvin- 
derne slipper med en lavere præmie. Når 
kvinder statistisk har lavere dødelighed, er 
risikoen ved at forsikre dem også mindre. 

Men jeg vil gerne komme tilbage med en 
bemærkning angående bonus. Der står i lov- 
forslaget, at bestyrelsen får bemyndigelse 
til at tilskrive bonus i stedet for at udbetale 
den kontant. I venstre er vi meget varme 
tilhængere af, at bonussen bør tilskrives. Vi 
har indtryk af, at det har været sådan, at 
når statsanstalten hvert femte år udbetalte 
bonus, er disse ikke ubetydelige beløb for- 
trinsvis brugt til forbruget i samfundet og i 
mindre grad til investering. Derfor vil vi 
gerne have undersøgt, om det er nødvendigt, 
bestyrelsen får denne bemyndigelse, om ikke 
vi kan tage skridtet fuldt ud og få fastsat i 
loven, at bonus på alle nye forsikringer skal 
tilskrives. - . I : - 

Jeg er klar over, at der er nogle admini- 
strative vanskeligheder i hvert fald i over- 
gangstiden, men vil gerne have undersøgt, 
om disse administrative vanskeligheder kan 
overvindes, så at statsanstalten udeluk- 
kende kan tilskrive bonus. Det er nemlig 
sådan, at hvis vi holder grundlagsrenten 
lav, som vi gør, så vil livsforsikringssel- 
skaberne give et meget stort overskud 홢 det 
gør de i øjeblikket. -  og hvis dette overskud 
udbetales kontant, som bonus, virker det 
ikke, opsparingsfremmende,, men snarere 
forbrugsfremmende, så vi vil gerne inter- 
essere os lidt for det emne. ; 

I venstre mener vi, at det er meget kort 
tid, vi har fået til at behandle dette lov- 
forslag i, men vi vil gerne medvirke i et sag- 
ligt udvalgsarbejde, og det er ikke meningen, 
at vi vil sinke dette udvalgsarbejde. 

Jørgen Jensen: Ja, det er jo et meget 
teknisk betonet lovforslag, vi har foran os, 
som jeg ikke har mange bemærkninger at 
gøre til. Det ajourfører den stedfundne 
udvikling siden 1951 med hensyn til døde- 
lighedsstatistik og, med hensyn til renten. 
Vi kan da også glæde os over, at udviklingen 
har medført, at dødeligheden er faldet, og 
vi komplimenterer kvinderne for, at de 
sætter rekord i så henseende. Knap så megen 
glæde har vi ved at konstatere, at, renten 
samtidig er steget, men vi håber, at denne 
tendens i hvert fald ikke vil fortsætte alt for 
.længe fremover. Vi er klar over, at forsikring 
er en forretning, der skal føres på meget 
lang sigt, og vi er indforstået med, at den 
nødvendige forsigtighed derfor må anlægges, 
når man beregner præmier m. v. 

Lovforslaget vil altså medføre billigere 
præmier, især for kvinderne. Der er foreslået 
,en ændret bonusordning, og: den er mit parti 
tilhænger af; vi tror også, den kan medvirke 
til at fremme opsparingen. Jeg konstaterer 
samtidig,: at den ordnin g, som eksisterer for 
de allerede tegnede forsikringer, fortsat skal , 
bestå, og så kan man jo appellere til for- 
sikringstagerne om at, anvende den kontant 
udbetalte bonus i opsparingsfremmende 
øjemed til glæde for dem selv. 

Jeg har dog én kritisk bemærkning til lov- 
forslaget. Det drejer sig om dette, ,at der i 
mange tilfælde skal kunne opkræves et sær- 
ligt kvitteringstillæg på 3; kr. pr. kvittering. 
Jeg synes, det lyder temmelig stærkt, at 


